
 
 

 

Zásady participativního rozpočtu  

obce Veřovice 

 

  



 
 

Předmět zásad 

Nastavení fungování participativního rozpočtu obce Veřovice, tak aby každý 

obyvatel naší obce mohl navrhnout projekt, který zvelebí její prostředí  

a zpříjemní život v ní. 

Průběh procesu 

1. Participativní rozpočet se skládá z několik dílčích na sebe navazujících a pravidelně se 

opakujících fází: 

a) Vyhlášení výzvy 

b) Podávání návrhů projektů obyvateli obce Veřovice 

c) Posuzování proveditelnosti a relevantnosti návrhů 

d) Hlasování občanů 

e) Realizace projektů obcí 

 
2. Termíny pro jednotlivé fáze participativního rozpočtu stanovuje Zastupitelstvo obce 

Veřovice na webových stránkách obce a v měsíčníku Veřovský zpravodaj. 

Ročníky 

1. Každý ročník zahajuje Zastupitelstvo obce Veřovice schválením Výzvy 

 

2. Obsah Výzvy pro jednotlivé ročníky zahrnuje především: 

a) Objem finančních prostředků vyčleněných z rozpočtu obce pro konkrétní ročník 

b) Tematické okruhy pro projekty 

c) Harmonogram 

Podávání návrhů projektů 

1. Každý obyvatel obce Veřovice (starší 15 let s trvalým pobytem ve Veřovicích) může 

podat návrh na projekt. 

 

2. Návrh musí obsahovat minimálně tyto informace: 

a) Název projektu 

b) Anotace – stručný obsah projektu 

c) Popis projektu – jeho podoba, účel a motivace jeho návrhu 

d) Tematická oblast projektu – kultura, sport, děti, senioři, zdraví, zábava, zeleň 

e) Umístění projektu – v případě jeho pevného (konkrétního) umístění 

f) Rozpočet projektu – odhadované náklady (orientační kalkulace), které nesmí 

překročit částku 100 000,- Kč. 

g) Předpokládaná doba realizace 

 

3. Kontakty a způsoby pro podávání návrhů projektů budou uvedeny ve Výzvě vydané 

Zastupitelstvem obce Veřovice. 



 
 

Vhodné projekty 

1) Podané projekty musí splňovat následující kritéria: 

a) Projekt je ve veřejném zájmu a veřejně prospěšný 

b) Doba přípravy projektu nesmí překročit 12 měsíců 

c) Doba fyzické realizace projektu nesmí překročit 12 měsíců 

d) Projekt musí být na majetku obce a na jejím území 

e) Obec má kompetenci projekt realizovat 

f) Celkové předpokládané náklady na realizaci projektu včetně provozních nákladů 

po dobu 2 let nesmí překročit 100 000,- Kč (včetně DPH) 

i. Návrh rozpočtu projektu musí obsahovat investiční i provozní náklady, bez 

ohledu na případné příjmy 

ii. Veškeré potenciální příjmy generované projektem budou náležet do 

rozpočtu realizátora – obce Veřovice 

iii. Poskytnuté finanční prostředky v rámci projektů participativního rozpočtu 

nesmí být použity k jinému účelu 

g) Projekt nesmí propagovat produkty, služby nebo činnosti a stanoviska 

náboženského či politického charakteru 

h) Cílem projektu nesmí být přímé poskytování finančních prostředků (např. dotace, 

dary nebo výhry) 

i) Předmětem projektu není – návrh na změnu legislativy, návrh na změnu, zavedení 

nebo zrušení regulačního omezení (např. zákazy, dopravní značky) 

Ověření proveditelnosti a relevantnosti projektu 

1. U každého návrhu projektu bude obcí prověřena jeho proveditelnost a relevantnost, 

a to především v těchto oblastech: 

a) Formální náležitosti projektu 

b) Soulad projektu s požadavky uvedených v Zásadách participativního rozpočtu 

obce Veřovice 

c) Přiměřenost předpokládaných nákladů projektu 

d) Přiměřenost předpokládané časové náročnosti projektu 

e) Skutečnost, zda návrh projektu není v kolizi s plánovanými akcemi obce Veřovice 

f) Soulad se zákony a dalšími právními předpisy 

 

2. Navrhovatel projektu bude vyrozuměn, zda je jím navržený projekt: 

a) Proveditelný 

b) Neproveditelný 

 

3. Ve fázi podávání návrhů bude mít navrhovatel možnost provést dílčí úpravy návrhu 

projektu, aby vyhověl požadavkům proveditelnosti a relevantnosti 

 

4. Do hlasování postupují pouze proveditelné a relevantní projekty, které prošly 

ověřením 



 
 

Hlasování 

1) Hlasovat může každý občan obce Veřovice pouze jednou 

2) Termín zahájení a ukončení hlasování vyhlašuje Zastupitelstvo obce Veřovice ve 

Výzvě 

3) Hlasování probíhá v elektronické podobě na webových stránkách obce 

4) Podporu projektu vyjadřuje občan kladným hlasem, který má k dispozici 

5) Hlasování je tajné 

6) Platná budou ta hlasování, která budou v souladu s těmito Zásadami 

Výběr projektů k realizaci 

1) Po ukončení hlasování budou sečteny všechny platné hlasy 

2) Projekty budou seřazeny podle počtu dosažených kladných hlasů 

3) Projekty budou dle dosaženého pořadí zařazovány do seznamu projektů, a to až do 

vyčerpání finanční částky uvedené ve Výzvě pro konkrétní ročník 

4) Vítězné projekty se stanou součástí rozpočtu obce 

5) Výsledky hlasování a vítězné projekty budou zveřejněny 

Realizace projektů 

1) Realizace projektů bude ze strany obce Veřovice 

2) Pokud skutečné náklady na projekt překročí předpokládanou částku, avšak 

maximálně 20 % z celkové ceny za daný projekt, bude tato částka dofinancovaná 

obcí. Při vyšším překročení bude projekt považován za nerealizovatelný. Pokud 

skutečné náklady nedosáhnou předpokládané částky, zůstane úspora obci. 

3) Pokud dojde zásahem vyšší moci k prodloužení realizace projektu nad 12 měsíců, 

bude projekt dokončen. 

4) Pokud dojde zásahem vyšší moci k nerealizovatelnosti projektu, nebude projekt 

dokončen 

5) Na realizaci projektu není právní nárok 

6) Průběh realizace jednotlivých projekt bude zveřejňován na webových stránkách obce 

7) Projekty realizované v rámci participativního rozpočtu budou viditelně označeny 

Příprava projektu veřejností 

V průběhu celého procesu participativního rozpočtu probíhá několik typů setkání s občany: 

a) Jak vypracovat návrh projektu 

b) Setkání navrhovatelů projektů s možností projekty upravit, sloučit nebo stáhnout 

c) Veřejné prezentování projektů na webových stránkách obce 

Informovanost 

1) Informování veřejnosti probíhá průběžně ve všech fázích procesu 

2) Informace o časovém harmonogramu, setkáních, hlasování, projektech a průběhu 

jejich realizace budou zveřejňovány na webových stránkách obce Veřovice a v tištěném 

měsíčníku Veřovský zpravodaj 



 
 

Zásady participativního rozpočtu obce Veřovice byly schváleny usnesením Zastupitelstva 

obce Veřovice dne 27.06. 2023 usnesením č. 9/9 

Ve Veřovicích dne 27.06. 2023 ……………………………………………… 

 Martin Fojtík 

 starosta 


